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Úvod

Pro téma diplomové práce věnující se nemateriálním nárokům při škodě na zdraví

jsem se rozhodla, protože jsem se při své praxi v advokátní kanceláři setkala s problematikou

uplatňování těchto nároků vůči zdravotnickému zařízení. Jelikož mne tato problematika velmi

zaujala, rozhodla jsem se jí věnovat hlouběji. Z toho důvodu jsem také absolvovala na

právnické fakultě Univerzity Karlovy volitelné předměty zabývající se sportovním a

zdravotnickým právem. Újma na zdraví však samozřejmě není spojena jen se zdravotnictvím

nebo sportem ať již na rekreační či vrcholové úrovni, ale tyto situace můžeme vidět všude

kolem nás, přičemž stále aktuální je i škoda na zdraví v případě dopravních nehod.

V první části této práce se věnuji právní odpovědnosti obecně, jelikož je stavebním

kamenem k podrobnějšímu výkladu řešícímu nároky při újmě na zdraví, v našem případě tedy

ty imateriální. Právní odpovědnost je svou materií a literaturou, která o ní pojednává téma tak

široké a obsáhlé, že není možné jej v této práci vyčerpat a proto výklad zde uvedený lze

považovat spíše za základní informace pro uvedení čtenáře do tématu. Pro dotvoření

celkového pohledu na otázku odškodňování imateriální újmy na zdraví podávám výklad k

jednotlivým předpokladům vzniku odpovědnosti za škodu, který je konstruován tak, aby

podal základní obecné informace k těmto institutům, porovnal je s novým občanským

zákoníkem a bral přitom zřetel na speciální typ odpovědnosti, na kterou je zaměřena tato

práce.

Hlavním cílem této práce je však popsání jednotlivých nemateriálních nároků při újmě

na životě a zdraví, mezi které patří bolestné, náhrada za ztížení společenského uplatnění,

náhrada v případě smrti osoby blízké a také zadostiučinění v případě zásahu do práva na

ochranu osobnosti a jejich porovnání s novým občanským zákoníkem, který do zvoleného

tématu významně zasáhne. U jednotlivých imateriálních nároků v novém občanském

zákoníku, zvláště u těch zcela nových, rozebírám jednotlivá ustanovení a pokouším se

odhadnout, jaký bude jejich výklad soudy s použitím současné aplikovatelné judikatury,

principů evropského deliktního práva, důvodové zprávy, dostupné odborné literatury, a také

pohledem do zahraničních úprav. Nároky majetkové povahy, které vznikají z poškození

zdraví, nechávám až na obecný nástin stranou, jelikož v tomto případě nejsou změny tak

zásadní.

V závěru shrnuji podstatné změny, které nová úprava přináší, pozitivní i negativní

ohlasy odborné veřejnosti ohledně přínosnosti a také nedostatků změn, pokouším se předvídat
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dopady rekodifikace v rozhodovací činnosti soudů a zabývám se aktuálními otázkami

s tématem souvisejícími.

Tato práce by měla poskytnout ucelený pohled na odpovědnost za imateriální újmu

v oblasti újmy na životě a zdraví jak podle úpravy obsažené v novém občanském zákoníku,

tak podle současné právní úpravy, jelikož dle přechodných ustanovení NOZ se odpovědnostní

vztahy budou řídit stejným právním režimem jako právní vztahy, respektive jiné právní

poměry z jejich porušení újma vznikla.

1. Právní odpovědnost

1.1. obecný výklad

Ke vzniku nároku poškozeného na náhradu škody obecně je zapotřebí na druhé straně

vznik právní odpovědnosti škůdce za tuto škodu. Druhů právní odpovědnosti zná náš právní

řád několik, přičemž primárně lze právní odpovědnost dělit na veřejnoprávní, kam patří

odpovědnost trestní, správní, ústavněprávní, za přestupek a odpovědnost disciplinární a dále

na soukromoprávní, kam řadíme odpovědnost za bezdůvodné obohacení, za prodlení, za vady

a také odpovědnost za škodu a za neoprávněný zásah do práva na ochranu osobnosti. Právě

posledním dvěma ze zmíněných odpovědností se budu v této práci věnovat.

Právní odpovědnost definujeme jako druh právního vztahu vznikajícího (typicky)

v důsledku porušení právní povinnosti a spočívající v nové povinnosti sankční povahy.1

Jedním protiprávním jednáním může škůdci vzniknout i několik druhů právní odpovědnosti.

Tak například v případě, že lékař způsobí pacientovi škodu na zdraví v důsledku svého

protiprávního jednání, může mu vzniknout pracovněprávní odpovědnost zaměstnance vůči

zaměstnavateli, tedy zdravotnickému zařízení, dále odpovědnost trestněprávní v případě, že

svým jednáním naplní některou ze skutkových podstat uvedených ve zvláštní části trestního

zákoníku2 (typicky například ublížení na zdraví z nedbalosti) a může být volán i

k odpovědnosti disciplinární lékařskou komorou. Nicméně pro účely této práce se budu

věnovat odpovědnosti soukromoprávní, a to konkrétně odpovědnosti za škodu a za

neoprávněný zásah do práva na ochranu osobnosti.

1 HENDRYCH, Dušan, Miroslav BĚLINA, Josef FIALA, Pavel ŠÁMAL, Ivana ŠTENGLOVÁ a Pavel

ŠTURMA. Právnický slovník. 2. rozš. vyd. Praha: Beck, 2003, ISBN 80-7179-740-5, s. 710.
2 Zákon č. 40/2009 Sb (trestní zákoník).
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1.2. Aktuální soukromoprávní úprava

Účinná soukromoprávní úprava odpovědnosti za škodu je odlišně upravena

v občanském zákoníku a obchodním zákoníku. Tento stav je navíc o to složitější, jelikož oba

kodexy nerozlišují mezi porušením povinnosti ze smlouvy a porušením zákonné povinnosti a

upravují rozdílně povahu odpovědnosti pro obchodněprávní a občanskoprávní vztahy. Je tedy

třeba vždy zjišťovat kterému režimu je konkrétní odpovědnostní vztah podřízen.

Jak již napovídá shora uvedená definice, je ke vzniku právní odpovědnosti zapotřebí

protiprávního jednání škůdce (až na výjimky popsané dále). Protiprávní jednání je tedy

obecným předpokladem pro vznik právní odpovědnosti, nicméně není předpokladem jediným,

patří sem dále škodlivý následek, příčinná souvislost mezi protiprávním jednáním a

škodlivým následkem (v našem případě újmou na zdraví) a v případě odpovědnosti za škodu

způsobenou zaviněným protiprávním jednáním také zavinění. Aby odpovědnost škůdce

nastala, musí být tyto předpoklady splněny (až na výjimky) kumulativně. V současném

evropském deliktním právu je významným znakem tendence ke stanovení základních měřítek

pro zjišťování protiprávnosti a tedy deliktní odpovědnosti, včetně přičítání. V této souvislosti

považuji za nezbytné zmínit projekt Principů evropského deliktního práva (PETL – Principles

of European Tort Law), dle kterého jsou ke vzniku povinnosti hradit škodu vyžadovány

následující předpoklady: 1. Porušení právem chráněného zájmu, 2. škoda, Příčinná souvislost

mezi prvními dvěma předpoklady a 4. Zavinění (pokud se nejedná o odpovědnost objektivní).

Nelze si nepovšimnout, že místo předpokladu protiprávnosti PETL uvádí porušení právem

chráněného zájmu. Stejné předpoklady se vyžadují pro vznik odpovědnosti lékaře za újmu na

zdraví způsobenou pacientovi.3 Pro úplnost uvádím, že namísto protiprávního jednání je v

určitých případech konstruován protiprávní stav. Tato odpovědnost se někdy též označuje

jako mimoodpovědnostní povinnost, protože může vzniknout jen na základě události i bez

porušení primární právní povinnosti jako důsledek nesení rizika (např. § 432, § 438 první

věta).4

Obecnou úpravu odpovědnosti za škodu nalezneme v občanském zákoníku v § 420,

odst. 15 a § 420, odst. 36. Dle názoru vysloveného v nedávno vydané publikaci je úprava

3 STOLÍNOVÁ, Jitka; MACH, Jan. Právní odpovědnost v medicíně, 2. vydání, Praha: Galén, 2010. ISBN 978-

80-7262-686, s. 20.
4 srov. KNAPPOVÁ, Marta, Jiří ŠVESTKA a Jan DVOŘÁK. Občanské právo hmotné. 4., aktualiz. a dopl. vyd.

Praha: ASPI Publishing, 2005, ISBN 80-7357-127-7, s. 270.
5 § 420 odst. 1 občanského zákoníku: Každý odpovídá za škodu, kterou způsobil porušením právní povinnosti.
6 § 420 odst. 3 občanského zákoníku: Odpovědnosti se zprostí ten, kdo prokáže, že škodu nezavinil.

[…]


záštitou Lékařské fakulty vytvořit metodiku pro určení výše odškodnění za bolesti a ztížení

společenského uplatnění, aby byl zachován princip předvídatelnosti, respektive princip právní

jistoty a rovnosti, jelikož v případě rozdílného rozhodování soudů bez jakýchkoliv vodítek

pouze s hlediskem slušnosti by mohlo vést k rozdílnému rozhodování soudů ve skutkově

stejných případech. Přestože dnes již existuje značné množství judikatury k odškodňování

těchto nároků, většinou se jedná o rozhodnutí v případech závažnějších, mimořádných, jelikož

pouze v těchto případech stávající občanský zákoník navýšení náhrady soudem umožňuje a

tak bude připravovaná metodika jistě přínosem. Přestože se v mediích pravidelně dočítáme o

tom, že budou nově přisuzovány mnohem vyšší částky za újmy na životě a zdraví, dle mého

názoru však ve skutečnosti k příliš velkým změnám v rozhodnutích soudů nedojde, protože

soudy budou v zájmu zachování předvídatelnosti soudního rozhodování nadále vycházet ze

stejných částek a do vytvoření zmíněné metodiky zrušenou odškodňovací vyhlášku používat

jako soft law.
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Velkou obecnou změnou, která se dotýká i našeho tématu je větší prostor pro soudní

dotváření práva. Autoři nového občanského zákoníku však zároveň zdůrazňují, že tím nechtějí

opustit kontinentální právní systém. Na tomto místě si opět dovoluji citovat důvodovou

zprávu, která je totiž v současné době jedním z mála vodítek pro interpretaci rekodifikace:

,,Při soudním dotváření práva a vyplňování mezer v zákoně však není možné ponechat volné

pole rozmaru nebo libovůli. Proto se navrhuje uložit, aby se právní případ posoudil podle

principů spravedlnosti i zákonných zásad a s přihlédnutím k stavu právní nauky i ustálené

rozhodovací praxi. Výsledkem má být dobré uspořádání práv a povinností se zřetelem k

zvyklostem soukromého života, tedy rozhodnutí podle pravidel ekvity, rozhodnutí rozumné,

nikoli slepé následování maximy fiat iustitia, perreat mundus (ať zvítězí spravedlnost, i kdyby

svět vzal za své). Navržené znění druhého odstavce nenařizuje, aby soudcovské stanovisko

odpovídalo dosavadní soudní praxi nebo doktríně, musí však vycházet z jejich znalosti a být

náležitě vyargumentováno. Ačkoli návrh zákoníku předpokládá soudcovské dotváření práva,

stanoví mu zároveň jisté meze, protože návrh nechce opustit limity kontinentálního právního

systému.“192

Na spoustě dalších míst však důvodová zpráva mlčí, což považuji za problematické

zvláště v situaci, kdy doposud nebyl vydán komentář k novému občanskému zákoníku, pouze

komentáře dílčí, které však nestačí k aplikaci a interpretaci za pár měsíců účinného zákoníku,

který je navíc v podstatných ohledech nový jak správně dostal své přízvisko. Na tomto místě

však rozhodně nechci kritizovat odborníky, autory komentářů a učebnic, poněvadž nová

úprava je natolik rozsáhlá, že zřejmě není možné z časových i kapacitních důvodů, v tak

relativně krátké legisvakanční lhůtě potřebné publikace vydat. Sluší se dodat, že snaha o

společenskou osvětu ze strany ministerstva spravedlnosti se daří zvláště díky velmi dobře

zpracovaným webovým stránkám, na kterých nalezneme intuitivně veškeré základní

informace, včetně novinek s rekodifikací souvisejících.

Závěrem si dovolím shrnout, že účinnost nového občanského zákoníku považuji za

dlouho očekávanou a potřebnou událost. Jistě je z této práce patrné, že většinu změn

shledávám jako pozitivní, na druhé straně však i u mne panují obavy z nejistoty, otázky

výkladu nového občanského zákoníku a ze skutečnosti, jestli se soudy zhostí zodpovědně

většího prostoru pro rozhodování. Je možné, že odpovědi na řadu otázek nám dají závěry z

192 ELIÁŠ, Karel. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem. 1. vyd. Ostrava:

Sagit, 2012, s. 70-71.

59

nadcházející konference medicínského práva, jejímž hlavním programem bude právě účinnost

nového občanského zákoníku a otázka odškodňování bolestného a ztížení společenského

uplatnění. Přestože se dle přechodných ustanovení NOZ budou odpovědnostní vztahy řídit

stejným právním režimem jako právní vztahy, respektive jiné právní poměry, z jejichž

porušení újma vznikla, je možné, že se vzhledem ke zvláštnímu přechodnému ustanovení §

3079, odst. 2 nového občanského zákoníku (dle kterého mohou soudy v řízení zahájeném

přede dnem nabytí účinnosti nového občanského zákoníku přiznat poškozenému za určitých

podmínek náhradu nemajetkové újmy podle tohoto zákona), můžeme již po 1. 1. 2014 dočkat

nějakého rozsudku aplikujícího ustanovení o imateriálních nárocích při újmě na zdraví dle

nového občanského zákoníku.
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Seznam zkratek

 NOZ nebo nový občanský zákoník – zákon č. 89/2012 Sb.

 OZ nebo občanský zákoník - Zákon č. 40/1964 Sb.

 NS nebo Nejvyšší soud – Nejvyšší soud České Republiky

 ÚS nebo Ústavní soud - Ústavní soud České Republiky

 Odškodňovací vyhláška – Vyhláška č. 440/2001 Sb. o odškodňování bolesti a ztížení

společenského uplatnění v platném znění

 PETL – Principles of European Tort Law

 ZZS – Zákon č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování

 LZPaS – Listina základních práv a svobod

 BGB – Německý občanský zákoník
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