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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autorka zvolila téma stále aktuální, jímž je náhrada škody, resp. újmy na zdraví. Svou prací se
dotkla celospolečensky diskutovaných problémů. Především se zabývá otázkou náhrady
nemateriálních aspektů u újmy na zdraví, a to jak z pohledu platných zákonných ustanoveních
tak se zřetelem k ustálené rozhodovací praxi soudů. Dále si klade otázku související spíše
s vyrovnáváním některých nových imateriálních nároků při újmě na zdraví, jak je proponuje
NOZ. V práci se dotýká nicméně řady dalších problematických či jinak sporných míst.
Autorka v úvodu své práce jasně vymezila její cíle a klade si otázky, na které se snaží svou
prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu jsou v úvodu naznačeny a i z práce
samotné je patrno, že autorka zvolila analytický přístup, který kombinuje s deskripcí a
evaluací odborné literatury, aby nakonec dospěla k určitému syntetizujícímu závěru. V tomto
ohledu autorka prokázala schopnost nadhledu nad zákonným textem, projevila i znalost
aktuální tématické judikatury, kterou rozebírá a zařazuje do příslušných kontextů. Práce je
psána v převažující míře z pozitivněprávního pohledu a neváhá konfrontovat různé úvahy de
lege ferenda, což je ocenitelné zejména u otázky standardizace náhrady škody na zdraví.

2. Logická struktura a členění diplomové práce:
Text (59 stran včetně úvodu a závěru) je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho
struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění
odpovídá klasickým doktrinálním přístupům. Práce je rozdělena do 5 velkých kapitol, kdy
první kapitola usiluje o základní charakteristiku právní odpovědnosti. Druhá kapitola je pak
věnována rozboru základních předpokladů odpovědnosti za škodu (se zřetelem k tématu je to
zbytečně rozsáhlá kapitola). Čtvrtá kapitola sumarizuje jasně a přehledně všechny
nemajetkové nároky, které mohou být dle platné úpravy vymáhány po škůdci, tj. zejména
otázka odškodňování bolestí a ztíženého společenského uplatnění. Zde srozumitelně hodnotí
platnou úpravu ve světle bohaté judikatury, kterou vyhodnocuje a kriticky komentuje.
V poslední kapitole provádí závěrečné shrnutí z pohledu nemateriální újmy po rekodifikaci
(zde se mohla autorka pustit přeci jen do rozsáhlejší a hlubší analýzy (i komparativní).

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,
poznámkový aparát:

Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů, které autorka
správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový
aparát je dostatečný. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a zahrnuje
relevantní tituly naší nauky. Lze ocenit, že autorka neváhá konfrontovat základní názory české
doktríny a jejich odlišná stanoviska zasadit do širšího kontextu a opatřit vlastním hodnocením
a závěrem.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných podstatných
gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně.
K drobnému přehlédnutí došlo jen zcela ojediněle.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Autorka uchopila problematiku vcelku
standardním způsobem a snaží se nabídnout i úvahy de lege ferenda. Pracuje s bohatou
judikaturou, jejíž závěry komentuje, analyzuje a kriticky vyhodnocuje. Za velmi správné
považuji, že autorka poukázala i na judikaturu Ústavního soudu ohledně ustanovení § 444 (3)
OZ 1964. Co se týče řešení obsaženého v NOZ, autorka si je vědoma – i při plném
pochopení zákonodárcovy motivace – úskalí „soudcovského stanovení výše náhrady újmy“,
které může ve svém důsledku zkomplikovat přiznávání náhrad (nutnost více znaleckých
posudků, jejich možné rozporování atd.). Zastánci standardizovaných náhrad poukazují na to,
že jistá objektivizace náhrad nemateriálních nároků při újmě na zdraví představuje současný
trend evropského deliktního práva. Trend vyvolaný požadavkem právní jistoty,
nediskriminace v otázkách náhrady škody a zejména předvídatelností soudního rozhodování
ve sporech o náhradu újmy na zdraví. Naproti tomu neměnná paušalizace náhrad
pozůstalým při usmrcení blízké osoby odstupňována navíc bez větší koherence a vnitřní
logiky a aplikována mechanicky soudy není řešením v Evropě obvyklým a ani příliš vhodným.
Řešením se zde jeví skutečně ponechat větší působnost volné soudcovské úvaze. Při ústní
obhajobě by se autorka mohla blíže vyjádřit:

 k povaze tzv. dalších nemajetkových újem, jak je předvídá ustanovení § 2958

 k aplikačnímu rozsahu ustanovení § 2971 – okruh sekundárních obětí a pojem osobní
neštěstí

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce
Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně,
a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorčiny velmi dobré znalosti vybrané
soukromoprávní problematiky, jakož i širší orientaci v oboru a neshledal jsem v ní žádné
nedostatky.

Závěr:
Předložená práce prokázala autorčinu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu, její
schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře. Své dílčí poznámky a
náměty jsem vyjádřil výše v posudku. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením
výborně – velmi dobře.

Diplomovou práci hodnotím stupněm: výborně- velmi dobře.
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